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１．貸借対照表 2024年3月31日現在
（単位：円）

当期末
2024年3月31日

前期末
2023年3月31日

増減

Ⅰ資産の部

1.流動資産

現金預金 566,264,144 560,610,880 5,653,264

未収会費 7,973,640 5,644,600 2,329,040

未収金 30,659,140 28,793,792 1,865,348

前払金 5,777,544 7,816,288 △ 2,038,744

仮払金 0 3,000,000 △ 3,000,000

支部仮払金 1,558,820 1,551,954 6,866

貸倒引当金 △ 190,000 △ 160,000 △ 30,000

商品 1,338,630 2,037,055 △ 698,425

貯蔵品 868,041 1,987,775 △ 1,119,734

流動資産　合計 614,249,959 611,282,344 2,967,615

2.固定資産

（1）特定資産

退職給付引当資産 87,502,860 85,183,660 2,319,200

学会長期運営積立資産 355,688,726 364,026,003 △ 8,337,277

山下記念研究賞積立資産 2,732,976 3,259,026 △ 526,050

調査研究積立資産 198,629,297 191,784,220 6,845,077

音楽情報科学積立資産 892,275 1,582,531 △ 690,256

規格国際会議開催積立資産 56,709,342 56,708,640 702

規格国際会議派遣積立資産 66,919,173 66,918,038 1,135

規格電子化積立資産 31,227,096 31,226,566 530

規格長期運営積立資産 58,067,220 58,066,233 987

特定資産　合計 858,368,965 858,754,917 △ 385,952

（2）その他固定資産

建物付属設備 2,759,900 2,759,900 0

什器備品 14,612,108 16,297,758 △ 1,685,650

リース資産 9,042,000 12,843,600 △ 3,801,600

ソフトウェア 66,913,200 61,590,150 5,323,050

減価償却累計額 △ 59,064,687 △ 61,942,399 2,877,712

敷金 21,939,844 21,939,844 0

その他固定資産　合計 56,202,365 53,488,853 2,713,512

固定資産　合計 914,571,330 912,243,770 2,327,560

資産　合計 1,528,821,289 1,523,526,114 5,295,175

Ⅱ負債の部

1.流動負債

未払金 22,909,241 13,085,244 9,823,997

未払消費税等 5,589,400 3,867,200 1,722,200

未払法人税等 70,000 70,000 0

前受金 103,307,410 118,912,880 △ 15,605,470

預り金 3,514,786 1,385,617 2,129,169

仮受金 309,791 2,606,315 △ 2,296,524

1年以内返済リース債務 1,808,400 2,568,720 △ 760,320

賞与引当金 20,100,000 18,600,000 1,500,000

流動負債　合計 157,609,028 161,095,976 △ 3,486,948

2.固定負債

リース債務 5,877,300 3,210,900 2,666,400

退職給付引当金 87,502,860 85,183,660 2,319,200

固定負債　合計 93,380,160 88,394,560 4,985,600

負債　合計 250,989,188 249,490,536 1,498,652

Ⅲ正味財産の部

一般正味財産 1,277,832,101 1,274,035,578 3,796,523

（うち特定資産への充当額） (770,866,105) (773,571,257) △ (2,705,152)

負債および正味財産合計 1,528,821,289 1,523,526,114 5,295,175

科目

2023年度　財務諸表
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２．正味財産増減計算書

（単位：円）

当期
2023年度

前期
2022年度

増減
備考

(増減の主な理由ほか)

Ⅰ一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（1）経常収益

特定資産運用益 10,889 12,288 △ 1,399

特定資産受取利息 10,889 12,288 △ 1,399

受取入会金 768,000 766,000 2,000

受取入会金 768,000 766,000 2,000

受取会費 181,518,670 182,236,993 △ 718,323 *有料会員減、新入会者会費減

正会員受取会費 134,678,270 136,429,853 △ 1,751,583 *会員等減

学生会員受取会費 15,590,400 15,257,140 333,260 *大会イベント(祭）関連による入会増、月割請求変更による差（繰越マイナス分なし）

賛助会員受取会費 31,250,000 30,550,000 700,000

事業収益 470,574,381 390,703,548 79,870,833

頒布・購読収益 41,882,032 43,690,492 △ 1,808,460 *サイトライセンス増

掲載・別刷料収益 57,487,620 59,386,440 △ 1,898,820 *ジャーナル、トランザクション減

広告収益 39,936,640 32,520,634 7,416,006 *調査研究シンポ等増

参加費収益（含予稿集） 184,926,161 111,965,997 72,960,164 *調査研究シンポ・講習会等増

審査料・登録料収益 2,157,100 4,125,000 △ 1,967,900 *認定情報技術者制度登録増

研究会登録費収益 28,000,100 28,387,487 △ 387,387

規格賛助員費収益 92,000,000 89,700,000 2,300,000 *規格賛助員減

国際会議収益 4,980,943 2,527,084 2,453,859 *国際会議黒字受入減

分担金収益 1,030,087 2,297,161 △ 1,267,074

抄録料,著作権使用料等収益 2,922,066 3,048,390 △ 126,324

受取民間委託費 15,251,632 13,054,863 2,196,769 *標準化増

受取補助金等 10,741,449 3,955,678 6,785,771

受取民間補助金 7,125,000 107,036 7,017,964 *標準化増

受取地方公共団体助成金 968,592 300,000 668,592

受取民間助成金 1,209,600 1,915,000 △ 705,400

受取国庫補助金 1,438,257 1,633,642 △ 195,385

受取寄付金 3,700,000 2,561,744 1,138,256

受取寄付金 3,700,000 2,561,744 1,138,256

雑収益 74,313 40,376 33,937

受取利息 1,562 86 1,476

雑収益 72,751 40,290 32,461

経常収益計 667,387,702 580,276,627 87,111,075

（2）経常費用

事業費 462,617,294 490,855,115 △ 28,237,821 △ 15,869,345

給料手当 116,401,889 134,435,513 △ 18,033,624 *管理割掛を統括経費として管理費へ集約に伴う減

賞与引当金繰入額 8,724,889 16,246,451 △ 7,521,562 *管理割掛を統括経費として管理費へ集約に伴う減

臨時雇賃金 12,746,067 12,054,352 691,715

退職金（積立不足分） 181,400 0 181,400

退職給付費用 841,100 2,663,074 △ 1,821,974

福利厚生費 24,301,766 30,373,806 △ 6,072,040 *管理割掛を統括経費として管理費へ集約に伴う減

会議費 65,903,905 32,303,410 33,600,495 *調査研究・講習会・標準化増

旅費交通費 33,460,528 12,595,244 20,865,284 *調査研究・標準化・国際増

通信運搬費 14,384,643 14,473,653 △ 89,010

減価償却費 965,635 7,600,964 △ 6,635,329 *管理割掛を統括経費として管理費へ集約に伴う減

消耗品費 5,734,761 6,912,292 △ 1,177,531

印刷製本費 60,326,678 59,349,575 977,103 *調査研究・講習会・学術刊行減

光熱水料費 105,329 2,644,440 △ 2,539,111

賃借料 8,339,941 33,185,351 △ 24,845,410 *統括経費として管理費へ集約に伴う減

保険料 392,191 229,222 162,969

諸謝金 15,120,607 19,738,857 △ 4,618,250 *人材育成経費増

租税公課 85,409 13,499,654 △ 13,414,245 *統括経費として管理費へ集約に伴う減

支払負担金　 2,890,890 233,048 2,657,842

支払助成金 0 170,000 △ 170,000

広告宣伝費 1,000,000 674,058 325,942

委託費 85,269,861 84,658,490 611,371 *調査研究、講習会、学術刊行増

支払手数料 3,496,028 3,249,119 246,909

支払分担金 1,810,444 3,475,643 △ 1,665,199

貸倒損失 0 0 0

貸倒引当金繰入額 0 14,000 △ 14,000

雑費　 133,333 74,899 58,434

科目

 2023年4月1日から2024年3月31日まで
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当期
2023年度

前期
2022年度

増減
備考

(増減の主な理由ほか)
科目

管理費 200,973,882 75,916,613 125,057,269

給料手当 48,514,345 19,469,058 29,045,287 *管理割掛を統括経費として管理費へ集約に伴う増

賞与引当金繰入額 6,075,111 2,353,549 3,721,562

臨時雇賃金 1,302,298 827,146 475,152

退職給付費用 2,629,100 1,018,826 1,610,274

福利厚生費 13,772,484 5,307,759 8,464,725 *管理割掛を統括経費として管理費へ集約に伴う増

会議費 2,454,098 1,698,647 755,451

旅費交通費 1,520,666 470,805 1,049,861

通信運搬費 2,622,074 1,058,007 1,564,067

減価償却費 9,158,174 3,569,843 5,588,331 *管理割掛を統括経費として管理費へ集約に伴う増

消耗品費 2,774,732 575,555 2,199,177

印刷製本費 692,176 407,330 284,846

光熱水料費 1,057,577 435,346 622,231

賃借料 28,874,482 4,068,730 24,805,752 *管理割掛を統括経費として管理費へ集約に伴う増

保険料 88,403 87,000 1,403

諸謝金 8,456,411 6,394,536 2,061,875

租税公課 15,741,239 75,120 15,666,119 *統括経費として管理費へ集約に伴う増

支払負担金　 5,993,526 4,218,816 1,774,710

支払助成金 170,000 0 170,000

広告宣伝費 269,600 20,900 248,700

委託費 43,359,192 18,924,924 24,434,268 *統括経費として管理費へ集約に伴う増

支払手数料 5,180,993 4,790,217 390,776

貸倒引当金繰入額 180,440 0 180,440

雑費 86,761 144,499 △ 57,738

経常費用計 663,591,176 566,771,728 96,819,448

当期経常増減額 3,796,526 13,504,899 △ 9,708,373

2．経常外増減の部

（1）経常外費用 0

固定資産除却損 3 378,841 △ 378,838

経常外費用計 3 378,841 △ 378,838

当期経常外増減額 △ 3 △ 378,841 378,838

当期一般正味財産増減額 3,796,523 13,126,058 △ 9,329,535

一般正味財産期首残高 1,274,035,578 1,260,909,520 13,126,058

一般正味財産期末残高 1,277,832,101 1,274,035,578 3,796,523

Ⅱ正味財産期末残高 1,277,832,101 1,274,035,578 3,796,523
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３．財務諸表に対する注記

３－１．重要な会計方針

（1）棚卸資産の評価基準および評価方法

棚卸資産の評価基準および評価方法は、先入先出法による原価法によります。 ←★または「個別法による原価

（2）固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却は、法人税法で定める定額法によります。なお、取得価額が30万円未満のものについては費用処理しています。

（3）引当金の計上基準

2）賞与引当金は、職員に支給する賞与の支出に充当するため、支給見込額を計上しています。

引当金の明細は、次の通りです。

目的使用 その他

OK 退職給付引当金 85,183,660 3,470,200 1,151,000 0 87,502,860 2024.03.18 OK

OK 賞与引当金 18,600,000 20,100,000 18,600,000 0 20,100,000 2024.03.15 OK

OK 貸倒引当金 160,000 180,440 150,440 0 190,000 2024.04.15 OK

（4）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。 3380064 18483289

15103225

３－２．特定資産の増減額およびその残高 本部分0331 OK↓

特定資産の増減額およびその残高は次の通りです。（※印は学会長期運営積立資産へ集約） 645,446,134 2024.03.21 OK

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
支出額

資産組み換え/
一般からの繰

入

特定資産

OK 退職給付引当資産 85,183,660 3,470,200 1,151,000 87,502,860

OK 学会長期運営積立資産 364,026,003 3,644 8,340,921 355,688,726 8,340,364

OK 山下記念研究賞積立資産 3,259,026 500,030 1,026,080 2,732,976 1,026,076 500,000

OK 調査研究積立資産 191,784,220 6,845,410 333 198,629,297 0 6,843,208

OK 音楽情報科学積立資産 1,582,531 850,014 1,540,270 892,275 1,540,268 850,000

OK 規格国際会議開催積立資産 56,708,640 826 124 56,709,342 0

OK 規格国際会議派遣積立資産 66,918,038 1,340 205 66,919,173 0

OK 規格電子化積立資産 31,226,566 624 94 31,227,096 0

OK 規格長期運営積立資産 58,066,233 1,164 177 58,067,220 0

合　計 858,754,917 11,673,252 12,059,204 858,368,965 10,906,708 8,193,208

212,919,477 8,195,454 212,922,831 ←規格分

３－３．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は次の通りです。

科目 当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額）

(うち一般正味財産
からの充当額）

(うち負債に
対応する額）

特定資産

退職給付引当資産 87,502,860 － － (87,502,860)

学会長期運営積立資産 355,688,726 － (355,688,726) －

山下記念研究賞積立資産 2,732,976 － (2,732,976) －

調査研究積立資産 198,629,297 － (198,629,297) －

音楽情報科学積立資産 892,275 － (892,275) －

規格国際会議開催積立資産 56,709,342 － (56,709,342) －

規格国際会議派遣積立資産 66,919,173 － (66,919,173) －

規格電子化積立資産 31,227,096 － (31,227,096) －

規格長期運営積立資産 58,067,220 － (58,067,220) －

合　計 858,368,965 － (770,866,105) (87,502,860) ############

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

 2019.04.25 JKA確定　2,379,000円 見込額から変更なし（前年度4/25確定）

1）退職給付引当金は、職員に対する退職給与の支給に備えるため、自己都合による期末要支給額を計上しています。

3）貸倒引当金は、債権の貸倒れによる損失に備えるため、貸倒実績率法により計上しています。
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３－４．補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額および残高

補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額および残高は、次の通りです。

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

国・地方公共団体・民間　補助金･助成金
1 MICEﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ開催支援助成金
(FIT2023)

公財)大阪観光局 0 500,000 500,000 0

2 北九州市MICE開催助成金
(WebDB夏のﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ2023）

公財)北九州市観光ｺﾝ
ﾍﾞﾝｼｮﾝ協会

0 250,000 250,000 0

3 京都市MICE開催支援助成金
(第71回EC研究発表会ECｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ20
周年記念ｲﾍﾞﾝﾄ)

公財)京都文化交流ｺﾝ
ﾍﾞﾝｼｮﾝﾋﾞｭｰﾛｰ

0 100,000 100,000 0

4 ｻｽﾃﾅﾌﾞﾙなMICE開催支援補助金
(第71回EC研究発表会ECｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ20
周年記念ｲﾍﾞﾝﾄ)

公財)京都文化交流ｺﾝ
ﾍﾞﾝｼｮﾝﾋﾞｭｰﾛｰ

0 100,000 100,000 0

5 加賀市ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ開催助成補助金
(DAｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ2023)

加賀市長 0 124,600 124,600 0

6 石川県ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ誘致推進事業補助
金
(DAｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ2023)

石川県知事 0 62,000 62,000 0

7 高岡市観光協会ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ開催事業
補助金
(DPSﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ2023)

公財)高岡市観光協会 0 230,000 230,000 0

8 富山県学会等開催事業費補助金
(DPSﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ2023)

富山県知事 0 100,000 100,000 0

9 ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ開催支援事業補助金
(DPSﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ2023)

公財)富山ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ
ﾋﾞｭｰﾛｰ

0 153,000 153,000 0

10 助成金
(SWoPP2023)

公財)北海道観光振興
機構

0 200,000 200,000 0

10 函館市補助金
(SWoPP2023)

函館市 0 200,000 200,000 0

11 ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ開催助成金
(MBL/ITS合同研究会)

公財)福井県観光連盟 0 100,000 100,000 0

12 ｻｽﾃﾅﾌﾞﾙなMICE開催支援補助金
(EIP研究会)

公財)京都文化交流ｺﾝ
ﾍﾞﾝｼｮﾝﾋﾞｭｰﾛｰ

0 18,592 18,592 0

通信･放送･ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ等による講習開
発支援事業補助金
(2022年度情報処理学会高等学校情
報科教員研修)

文部科学省
総合教育政策局

1,633,642 0 1,633,642 0

13 通信･放送･ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ等による講習開
発支援事業
(2023年度高等学校情報科教員研
修)

文部科学省
総合通信政策局

0 1,438,257 0 1,438,257 未収金

14 講演会助成金
(東海支部講演会)

IEEE
Nagoya Section

0 40,000 40,000 0

国際会議補助金
(SC7国際会議)

(株)岡山ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｾﾝﾀｰ 0 4,300,000 4,300,000 0

国際会議補助金
(SC7国際会議)

公社)おかやま観光ｺﾝ
ﾍﾞﾝｼｮﾝ協会

0 325,000 325,000 0

国際会議補助金
(SC37国際会議)

(株)岡山ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｾﾝﾀｰ 0 2,500,000 2,500,000 0

1,633,642 10,741,449 10,936,834 1,438,257

※注）いずれも当該事業年度内に目的たる支出は完了しています。

４．附属明細書

４－１．特定資産の明細

４－２．引当金の明細

以上

　「公益法人会計基準」の運用指針（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）に定める附属明細書の記載上の留意
事項に従い、財務諸表の注記2および3に記載しているので、内容の記載を省略します。

　「公益法人会計基準」の運用指針（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）に定める附属明細書の記載上の留意
事項に従い、財務諸表の注記1(3)に記載しているので、内容の記載を省略します。

補助金等の名称

合　計
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4/15 OK ※未払消費税法人税確定

５．財産目録 2024年3月31日現在
（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 手元保管 運転資金 355,282

三菱UFJ銀行　本店 同上 126,162,668

みずほ銀行　虎ノ門支店 同上 163,502,691

三井住友銀行　三田通支店 同上 233,212,061

三井住友銀行　本店 同上 3,463,415

ゆうちょ銀行　019店（本部） 同上 36,829,050

ゆうちょ銀行　008店 同上 2,738,977

未収会費 会費、表彰寄付金等に関する未収額 法人会計の未収分 7,973,640

未収金 参加費等に関する未収額 調査研究事業の未収分 3,551,455

教育関連イベント等に関する未収額 人材育成事業の未収分 2,220,357

参加費、広告等に関する未収額 学術講習会事業の未収分 9,452,253

頒布、購読、広告他に関する未収額 会誌事業の未収分 1,381,370

頒布、掲載、購読に関する未収額 学術刊行物の未収分 5,646,508

受託に関する未収額 標準化事業の未収分 8,407,197

前払金 次年度事務所家賃等の前払い 実施事業および法人の管理運営業務に関連した前払分 2,192,976

次年度職員福利厚生費等の前払い 職員福利厚生費等の前払い分 569,386

関連団体年会費等の前払い 法人の管理運営業務の前払分 2,358,466

次年度年間サーバ利用料の前払い 調査研究事業の前払分 328,776

次年度開催イベント関連経費の前払い 学術講習会事業の前払分 107,940

次年度人材育成JABEE SA認証費の前払い 人材育成事業の前払分 220,000

支部仮払金 支部小口現金および関西支部への仮払分 学術講習会事業の仮払分 1,558,820

貸倒引当金 短期債権の貸倒れによる損失対応額 各実施事業に関連した引当金（貸倒実績率法） △190,000

商品 頒布用バックナンバーの図書相当額 学術刊行物事業の保有分（先入先出法による原価法） 1,338,630

貯蔵品 封筒、手提げ袋、ノベルティ消耗品相当額各実施事業の保有分（先入先出法による原価法） 868,041

　流動資産　合計 614,249,959

（固定資産）

　特定資産

退職給付引当資産 三井住友銀行　三田通支店（普通・定期預金）
実施事業と法人の管理運営業務に関連した退職給付引当
金に対応する積立資産 87,502,860

学会長期運営積立資産 三菱UFJ銀行　本店(普通) 本会活動の長期運営基盤強化および各種事業活性化施策 181,754,096

みずほ銀行　虎ノ門支店(普通) 本会活動の長期運営基盤強化および各種事業活性化施策 173,934,630

山下記念研究賞積立資産 みずほ銀行　虎ノ門支店(普通預金) 調査研究事業の積立資産 2,732,976

調査研究積立資産 三井住友銀行　三田通支店(普通・定期預金) 調査研究事業の積立資産 198,629,297

音楽情報科学積立資産 みずほ銀行　虎ノ門支店(普通・定期預金)調査研究事業の積立資産 892,275

規格国際会議開催積立資産 三菱UFJ銀行　本店(定期預金) 標準化事業の積立資産 56,709,342

規格国際会議派遣積立資産 三井住友銀行　本店(定期預金) 標準化事業の積立資産 66,919,173

規格電子化積立資産 みずほ銀行　虎ノ門支店(定期預金) 標準化事業の積立資産 31,227,096

規格長期運営積立資産 三菱UFJ銀行　本店(定期預金) 標準化事業の積立資産 58,067,220

　その他固定資産

建物付属設備 建物付属設備、本部関連設備 法人の管理運営業務で使用する備品 2,759,900
什器備品 PC、サーバ、書庫ほか、本部関連設備 法人の管理運営業務で使用する備品 11,933,670

PC、サーバ、書庫ほか、規格関連設備 標準化活動事業で使用する備品 2,678,438

リース資産 コピー機、本部 法人の管理運営業務で使用するリース資産 9,042,000
ソフトウェア 会員管理システム、経理システム、選挙システムほか 法人の管理運営業務のシステム 53,277,915

研究会受付システム 調査研究事業で使用するシステム 4,902,000

認定情報技術者管理システム 人材育成事業で使用するシステム 745,800

出版歴史CMSソフト 学術刊行物事業で使用するシステム 3,150,000

規格投票プログラム、Webページ関連ほか 標準化事業で使用するシステム 4,837,485

減価償却累計額 什器備品･ｿﾌﾄｳｪｱの減価償却累計額（定額法） 実施事業と法人の管理運営業務に関連した左記累計額 △59,064,687

敷金 事務室借室　化学会館／機械振興会館 法人の管理運営に供している資産 21,939,844

　固定資産　合計 914,571,330

資産　合計 99,207,410 1,528,821,289

（流動負債）

未払金 研究会･シンポジウム開催に関する未払経費 調査研究事業の未払分 5,676,714

JST-stella達人等に関する未払経費 人材育成事業の未払分 58,810

全国大会に関する未払経費 学術講習会事業の未払分 3,574,545

会誌刊行,大会関連ｲﾍﾞﾝﾄに関する未払経費会誌事業の未払分 1,882,487

学術刊行物の刊行に関する未払経費 学術刊行物事業の未払分 65,347

JointAward関係通信費に関する未払経費 国際事業の未払分 1,010

標準化業務に関する未払経費 標準化事業の左記未払分 728,082

貸借対照表科目
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社会保険料等の未払経費 実施事業と法人の管理運営業務に関連した未払分 6,605,214

法人の管理運営に関する未払経費 法人の管理運営業務の未払分 4,317,032

未払消費税等 未払消費税等 実施事業と法人の管理運営業務に関連した未払分 5,589,400

未払法人税等 未払法人税等 法人税法上の実施事業に関連した未払分 70,000

前受金 次年度研究会登録費ほか受入額 調査研究事業の前受分 12,387,740

次年度教育受託受入額 人材育成事業の前受分 1,265,000

次年度会誌購読料受入額 会誌事業の前受分 435,600

次年度論文誌等購読料受入額 学術刊行物事業の前受分 11,424,700

次年度規格賛助員費受入額 標準化事業の前受分 4,100,000

次年度会費・入会金受入額 法人の管理運営業務に関連した前受分 73,694,370

預り金 源泉所得税等預り金 実施事業と法人の管理運営業務に関連した預り分 3,514,786

仮受金 誤入金、未清算金等仮受金 実施事業と法人の管理運営業務に関連した仮受分 309,791

1年以内返済ﾘｰｽ債務 1,808,400

賞与引当金 2023年6月の職員賞与支給に関する引当金 実施事業と法人の管理運営業務に関連した引当金 20,100,000

　流動負債　合計 157,609,028

（固定負債）

リース債務 5,877,300

退職給付引当金 2023年3月末日における自己都合による期
末要支給額

各実施事業と法人の管理運営業務に関連した引当金（簡
便法） 87,502,860

　固定負債　合計 93,380,160

負債　合計 250,989,188

正味財産 1,277,832,101
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